Учреждение образования «Мозырский государственный педагогический университет имени И.П.Шамякина»

ПРИЛОЖЕНИЕ К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ № 545от 30.01.2023 г. на 2025/2026 учебный год
Специальность 6-05-0113-06 Художественное образование 
Профилизация: Компьютерная графика
Очная (дневная) форма получения высшего образования
2 курс (год набора 2024)
3 семестр16 недель								4 семестр  16 недель
	№ п/п
	Наименование учебной дисциплины (модуля)
	Количество часов в неделю
	Всего часов на семестр /на курсовое проектирование
	Кол-во зачетных единиц
	Кол-во аудиторных часов
	из них
	Текущая аттестация
	Количество курсовых работ (проектов)
	Форма контроля
	Код компетенции
	Дисциплина кафедры
	№ п/п
	Наименование учебной дисциплины (модуля)
	Количество часов в неделю
	Всего часов на семестр / на курсовое проектирование
	Кол-во зачетных единиц
	Кол-во аудиторных часов
	из них
	Текущая аттестация
	Количество курсовых работ (проектов)
	Форма контроля
	Код компетенции
	Дисциплина кафедры

	
	
	
	
	
	
	Лекций 
	Практических / семинарских 
	Лабораторных
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Лекций 
	Практических / семинарских 
	Лабораторных
	
	
	
	
	

	1.
	Философия
	3,5
	108
	3
	54
	28
	/26
	
	
	
	экз
	УК-8
	ИОД
	1.
	Педагогические технологии
	3
	108
	3
	46
	20
	/26
	
	
	
	зач
	БПК-1,2
	Пед

	2.
	Педагогика 
	4
	108
	3
	68
	34
	34/
	
	
	
	экз
	БПК-1,2
	Пед
	2.
	Возрастная и педагогическая психология 
	3
	120
	3
	54
	24
	30/
	
	
	
	экз
	БПК-5
	ПиСП

	3.
	Академическая живопись
	2
	60
	-
	36
	2
	10/
	24
	
	
	
	БПК-1,9
	ТО
	3.
	Академическая живопись
	2
	60
	3
	36
	2
	12/
	22
	
	
	зач
	БПК-1,9
	ТО

	4.
	Академический рисунок
	3
	100
	3
	44
	2
	
	42
	
	
	зач
	БПК-1,9
	ТО
	4.
	Академический рисунок
	3
	100
	3
	44
	2
	
	42
	
	
	экз
	БПК-1,9
	ТО

	5.
	Композиция
	2
	54
	3
	36
	2
	
	34
	
	
	экз
	БПК-1,10,11
	ТО
	5.
	Скульптура
	3
	108
	3
	54
	4
	14
	36
	
	
	зач
	БПК-1,10,11
	ТО

	6.
	Пластическая анатомия
	3
	100
	3
	46
	18
	28/
	
	
	
	зач
	БПК-1,10,11
	ТО
	6.
	Общая методика обучения изобразительному искусству
	4
	108
	3
	68
	16
	52/
	
	
	
	экз
	УК-5, БПК 1,5,12
	ТО

	7.
	Общая методика обучения изобразительному искусству
	6
	208
	6
	90
	32
	58/
	
	
	
	зач
	УК-5, БПК 1,5,12
	ТО
	7.
	Великая Отечественная война советского народа (в контексте Второй мировой войны)
	2,5
	72
	2
	36
	20
	\16
	
	
	
	дифф
зач
	УК-10
	ИОД

	8.
	Черчение
	2,5
	100
	3
	38
	12
	26/
	
	
	
	экз
	СК-7
	ТО
	8.
	Техники и материалы в декоративно-прикладном искусстве
	2,5
	72
	-
	38
	6
	
	32
	
	
	
	СК-4
	ТО

	9.
	Белорусское искусство
	2
	54
	3
	34
	14
	20/
	
	
	
	зач
	СК-1,2
	ТО
	9
	Современные аудио- 
и видеоредакторы
	2
	54
	-
	34
	4
	
	30
	
	
	
	СК-5,9
	ТФи
ПИ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	10
	Компьютерная графика
	3
	108
	3
	44
	4
	
	40
	
	
	зач
	СК-4,6
	ТФи
ПИ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	11.
	Педагогика
	
	40
	1
	
	
	
	
	
	7
	
	УК-1,5,6
	Пед

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Возрастная и педагогическая психология
	
	
	
	
	
	
	
	
	7
	
	
	ПиСП

	
	Всего
	28
	892
	27
	446
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	28
	950
	24
	454
	
	
	
	
	
	
	
	



Экзаменационные сессии                               Каникулы
Начало 3 семестра  01.09.2025                Конец 3 семестра 25.01.2026				Зимняя    05.01.2026–25.01.2026                    Зимние 26.01.2025–08.02.2026 
Начало 4 семестра  09.02.2026                Конец 4 семестра 12.07.2026                      			Летняя     15.06.2026–28.06.2026                   Летние  13.07.2026–31.08.2026 

Декан факультета ____________ Е.В.Тихонова        

УЧЕБНЫЕ И ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПРАКТИКИ
	Название
практики
	Вид
практики
	Количество
недель
	Сроки
проведения
	Кафедра,
которая принимает участие
в руководстве практикой
	Количество академических часов на практику студентам
(зачетных единиц)
	Форма контроля

	Учебно-поисковая
	учебная
	2
	01.12.2025–13.12.2025
	Пед
	108 (3)
	дифф. зачет

	[bookmark: _GoBack]Пленэр
	учебная
	2
	27.04.2026–09.05.2026
	ТО
	108 (3)
	дифф. зачет

	Музейная 
	учебная
	2
	29.06.2026–11.07.2026
	ТО
	108 (3)
	дифф. зачет



ФАКУЛЬТАТИВНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ОБУЧЕНИЯ
	№  п/п
	Наименование учебной дисциплины
	Количество часов в неделю
	Всего часов на  семестр 
	Кол-во аудиторных часов
	из них 
	Текущая аттестация
	Форма контроля
	
	Дисциплина кафедры
	№  п/п
	Наименование 
учебной дисциплины
	Количество часов в неделю
	Всего часов на  семестр 
	В том числе аудиторных
	из них
	Текущая аттестация
	Форма контроля
	
	Дисциплина кафедры

	
	
	
	
	
	Лекций
	Практических / семинарских
	Лабораторных
	
	
	Код компетенции
	
	
	
	
	
	
	Лекций 
	Практических / семинарских
	Лабораторных
	
	
	Код компетенции
	

	1.
	Физическая культура
	4
	64
	64
	
	64/
	
	
	зач
	УК-13
	ФВи
СД
	1.
	Физическая культура
	4
	64
	64
	
	64/
	
	
	зач
	УК-13
	ФВи
СД

	
	Всего
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	Всего
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	


3 семестр									4семестр

	Код компетенции
	Наименование компетенции

	УК-1
	Владеть основами исследовательской деятельности, осуществлять поиск, анализ и синтез информации

	УК- 5
	Быть способным к саморазвитию и совершенствованию в профессиональной деятельности

	УК-6
	Проявлять инициативу и адаптироваться к изменениям в профессиональной деятельности

	УК-8
	Обладать современной культурой мышления, гуманистическим мировоззрением, аналитическим и  инновационно-критическим стилем познавательной, социально-практической и коммуникативной деятельности, использовать основы философских знаний в профессиональной деятельности, самостоятельно усваивать философские знания и выстраивать на их основании мировоззренческую позицию

	УК-10
	Использовать основные понятия и термины специальной лексики белорусского языка в профессиональной деятельности

	УК-13
	Использовать средства физической культуры и спорта для сохранения  и укрепления здоровья, профилактики заболеваний

	БПК-1
	Проектировать процесс обучения, ставить образовательные цели, отбирать содержание учебного материала, методы и технологии на основе системы знаний в области теории и методики педагогической деятельности

	БПК-2
	Проектировать процесс воспитания, отбирать методы, формы, технологии, соответствующие воспитательным целям и задачам, с учетом направленности личности обучающихся и приоритетов воспитательной работы

	БПК-5
	Осуществлять отбор содержания, форм, методов и средств обучения и воспитания, применять их в образовательном процессе с учетом возрастных и психологических особенностей обучающихся

	БПК-9
	Применять навыки реалистического изображения с натуры в процессе создания натюрморта, пейзажа, портрета, фигуры человека, а также выполнения творческих работ по памяти, представлению и воображению

	БПК-10
	Проектировать художественно-творческий процесс обучения с учетом индивидуально-психологических особенностей учащихся различных возрастных групп и специфики образовательной области «Изобразительное искусство»

	БПК-11
	Использовать принципы цветовых сочетаний для создания гармоничных композиций в разных видах искусства

	БПК-12
	Осуществлять конструирование, художественно-педагогический анализ и оценку содержания и процесса художественного образования в соответствии с требованиями нормативно-правового и методического обеспечения

	СК-1
	Формировать национальную идентичность, толерантность и интернационализм в изменяющейся поликультурной и полихудожественной среде средствами изобразительного искусства

	СК-2
	Осуществлять историко-педагогический анализ отечественных и зарубежных художественно-педагогических воззрений в контексте развития историко-педагогического процесса в сфере художественного образования

	СК-7
	Владеть графическими приемами построения и чтения чертежей, организовывать учебный процесс по учебному предмету "Черчение", применять графические навыки в дизайн-проектировании и художественно-творческой деятельности




Рекомендован к использованию Научно-методическим советом университета 
Протокол № ____от ________20____г.
